

PROJET FINANCIER DE L'ASSEMBLEE GENERALE 2024



Exercice comptable 2022-2023 :

- Bilan page 1
- Compte de résultat page 3
- Compte de résultat analytique page 5

Exercice comptable 2024-2025 :

- Spécificités du budget page 6
- Projet de cotisations fédérales page 7
- Projet de compte de résultat analytique page 8

BILAN ASSOCIATION

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)			Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	46 865	45 073	1 793	4 186	- 2 393
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains	233 595	151 661	81 933	89 245	- 7 312
Constructions	2 639 690	682 206	1 957 484	2 020 825	- 63 341
Installations techniques, matériel et outillage industriels	279 544	193 793	85 751	80 268	5 483
Autres immobilisations corporelles	471 259	225 009	246 250	294 638	- 48 388
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées	2 411		2 411	2 411	
Autres titres immobilisés	7 701		7 701	7 590	111
Prêts					
Autres	1 500		1 500	1 500	
TOTAL (I)	3 682 564	1 297 742	2 384 822	2 500 663	- 115 841
Actif circulant					
Stocks et en-cours	29 416		29 416	39 406	- 9 990
Avances et acomptes versés sur commandes	3 493		3 493		3 493
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	377 648		377 648	359 883	17 765
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	213 080		213 080	154 487	58 593
Valeurs mobilières de placement	1 337 140		1 337 140	1 474 812	- 137 672
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	231 464		231 464	394 892	- 163 428
Charges constatées d'avance	71 234		71 234	51 938	19 296
TOTAL (II)	2 263 476		2 263 476	2 475 420	- 211 944
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	5 946 040	1 297 742	4 648 298	4 976 083	- 327 785

BILAN ASSOCIATION (SUITE)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires	240 683	240 683	
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles	1 442 492	1 261 101	181 391
. Réserves pour projet de l'entité	1 332 399	1 292 433	39 966
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	-87 210	221 357	- 308 567
Situation nette (sous total)	2 928 364	3 015 574	- 87 210
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	222 109	244 154	- 22 045
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	3 150 473	3 259 729	- 109 256
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	167 469	215 884	- 48 415
TOTAL (II)	167 469	215 884	- 48 415
Provisions			
Provisions pour risques	142 829	162 014	- 19 185
Provisions pour charges		29 850	- 29 850
TOTAL (III)	142 829	191 864	- 49 035
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	386 213	504 208	- 117 995
Emprunts et dettes financières diverses	4 200	4 200	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	85 454	145 265	- 59 811
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	248 530	194 790	53 740
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		53 280	- 53 280
Autres dettes	110 451	104 161	6 290
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	352 679	302 703	49 976
TOTAL (IV)	1 187 527	1 308 606	- 121 079
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	4 648 298	4 976 083	- 327 785
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION

Présenté en Euros

	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	782 189	792 952	- 10 763	-1,36
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	523 053	669 088	- 146 035	-21,83
. dont ventes de dons en nature	29 112	57 548	- 28 436	-49,41
. Ventes de prestations de services	257 910	222 685	35 225	15,82
. dont parrainages	782		782	N/S
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	492 119	338 991	153 128	45,17
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	1 466		1 466	N/S
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	139 113	50 042	89 071	177,99
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	43 987	50 740	- 6 753	-13,31
Total des produits d'exploitation (I)	2 239 837	2 124 498	115 339	5,43
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	119 522	136 902	- 17 380	-12,70
Variations stocks	9 990	-8 039	18 029	224,27
Autres achats et charges externes	1 116 082	850 810	265 272	31,18
Aides financières	66 924	77 802	- 10 878	-13,98
Impôts, taxes et versements assimilés	39 663	45 541	- 5 878	-12,91
Salaires et traitements	520 401	406 635	113 766	27,98
Charges sociales	239 769	178 473	61 296	34,34
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	187 430	148 200	39 230	26,47
Dotations aux provisions	31 703	49 093	- 17 390	-35,42
Reports en fonds dédiés		48 415	- 48 415	-100
Autres charges	84 643	70 754	13 889	19,63
Total des charges d'exploitation (II)	2 416 126	2 004 585	411 541	20,53
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-176 289	119 913	- 296 202	-247,01
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	15 574	13 348	2 226	16,68
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	6 668	6 859	- 191	-2,78
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	22 242	20 207	2 035	10,07
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	11 441	8 553	2 888	33,77
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 30/06/2023 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)	11 441	8 553	2 888	33,77
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	10 801	11 654	- 853	-7,32
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-165 488	131 567	- 297 055	-225,78
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	5 975	80	5 895	N/S
Sur opérations en capital	26 401	55 244	- 28 843	-52,21
Reprises sur provisions et transferts de charges	48 415	65 909	- 17 494	-26,54
Total des produits exceptionnels (V)	80 791	121 233	- 40 442	-33,36
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		786	- 786	-100
Sur opérations en capital	435	28 506	- 28 071	-98,47
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	1		1	N/S
Total des charges exceptionnelles (VI)	435	29 292	- 28 857	-98,51
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	80 355	91 941	- 11 586	-12,60
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	2 078	2 151	- 73	-3,39
Total des produits (I + III + IV)	2 342 869	2 265 938	76 931	3,40
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 430 080	2 044 581	385 499	18,85
EXCEDENT OU DEFICIT	-87 210	221 357	- 308 567	-139,40
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature	104 604	70 660	33 944	48,04
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total	104 604	70 660	33 944	48,04
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole	104 604	70 660	33 944	48,04
Total	104 604	70 660	33 944	48,04

COMPTE DE RESULTAT ANALYTIQUE DU 1^{ER} JUILLET 2022 AU 30 JUIN 2023

FONCTIONNEMENT GENERAL

Charges d'Exploitation

	Réalisées
60 Achats	186 515
- -	
61 Services Extérieurs	193 586
- -	
62 Autres Services Extérieurs	174 436
63 Impôts & Taxes	31 627
64 Charges de Personnel	565 231
65 Autres Charges Gestion Courantes	63 714
66 Charges Financières	9 201
Sous Total	1 224 310
67 Charges Exceptionnelles	435
68 Dotations Aux Amortissements	160 773
69 Impôts sur les Sociétés	2 078
Total des Charges	1 387 596

Produits d'Exploitation

	Réalisés
70 Ventes	288 351
74 Subventions d'Exploitations	283 065
75 Autres Pds Gestion Courante	791 867
76 Produits Financiers	13 682
Sous Total	1 376 964
77 Produits Exceptionnels	32 375
78 Reprises de Provision	56 007
787 Reprise de fonds dédiés	8 368
79 Transfert de Charges	-
Total des Produits	1 473 714

Résultat FEDERATION 86 118 €

DEGATS DE GRAND GIBIER

Charges d'Exploitation

	Réalisées
60 Achats	71 168
603 Variation de stock	9 990
601 Indemnités Dégâts	427 888
61 Services Extérieurs	15 153
62 Autres Services Extérieurs	50 096
62 Expertises dégâts	25 106
63 Impôts & Taxes	7 899
64 Charges de Personnel	149 358
65 Autres Charges Gestion Courantes	14 531
66 Charges Financières	2 240
Sous Total	773 429
67 Charges Exceptionnelles	-
68 Dotations Aux Amortissements	58 360
69 Impôts sur les Sociétés	-
Total des Charges	831 789

Produits d'Exploitation

	Réalisés
700 Ventes bracelets	254 109
702 Contribution territoriale mutualisée	222 943
70 Autres ventes et services	14 934
74 Subventions d'Exploitations	113 930
75 Autres Pds Gestion Courante	-
76 Produits Financiers	1 892
Sous Total	607 808
77 Produits Exceptionnels	-
78 Reprises de Provision	50 653
79 Transfert de Charges	-
Total des Produits	658 461

Résultat DEGATS -173 328 €

ECO-CONTRIBUTION

Charges d'Exploitation

	Réalisées
60 Achats	69 912
61 Services Extérieurs	900
62 Autres Services Extérieurs	20 843
63 Impôts & Taxes	137
64 Charges de Personnel	45 582
65 Autres Charges Gestion Courantes	73 320
66 Charges Financières	-
Sous Total	210 694
67 Charges Exceptionnelles	-
68 Dotations Aux Amortissements	-
69 Impôts sur les Sociétés	-
Total des Charges	210 694

Produits d'Exploitation

	Réalisés
70 Ventes	626
74 Subventions d'Exploitations	95 125
75 Autres Pds Gestion Courante	35 775
76 Produits Financiers	-
Sous Total	131 526
77 Produits Exceptionnels	-
78 Reprises de Provision	48 415
79 Transfert de Charges	30 753
Total des Produits	210 694

Résultat ECOCONTRIBUTION 0 €

SPECIFICITES DU BUDGET 2024-2025

L'exercice comptable 2024-2025 de la Fédération a été bâti par les membres du conseil d'administration afin de maintenir l'intégralité des services rendus aux adhérents dans un contexte rendu délicat par l'inflation des prix de la vie courante et par un besoin impératif de recrutement de nouveaux chasseurs.

Cet exercice comprendra 3 sections analytiques prévues pour gérer la Fédération et développer ses actions au bénéfice de ses adhérents, du grand public, de la faune et des biotopes :

- La section « **Fonctionnement général** » de la Fédération :
 - Relative à tous les services cynégétiques apportés aux adhérents ;
 - Financée par les adhésions annuelles des chasseurs et des territoires de chasse en augmentation de + 8,4 % (première augmentation depuis 5 ans) ;
 - Permettant un meilleur accompagnement des nouveaux chasseurs au cours de leur deuxième saison de chasse (réduction de 50 € sur leur 2^e validation Haute-Vienne) ;
 - Intégrant un nouveau « Contrat de Services aux Territoires » plus complet et plus protecteur avec notamment une assurance responsabilité civile, une protection juridique et une garantie accident corporel souscrites chez TERRASSUR, une « analyse trichine sanglier » gratuite et ce, en plus du traditionnel accès aux subventions fédérales pour l'aménagement et la gestion des territoires (60 000 € potentiels) ;
 - Équilibrée avec une nécessaire reprise de fonds dédiés afin d'équilibrer le budget (55 385 €).

- La section « **Dégâts de grands gibiers** » :
 - Dédiée aux opérations de médiation, de prévention et d'indemnisation des dégâts de grand gibier ;
 - Financée par les bracelets cervidés et par les Contributions Territoriales Dégâts des territoires ;
 - Proposée avec un budget équilibré intégrant :
 - la gratuité des bracelets sangliers (économie de 210 000 € pour les adhérents),
 - une aide exceptionnelle de l'Etat pour réduire les dégâts sur 3 ans (150 000 € d'aide Etat),
 - une augmentation de la Contribution Territoriale Dégât (+ 60 000 € pour équilibrer le budget).

- La section dite « **Ecocontribution** » :
 - Relative aux actions menées en faveur de la biodiversité ;
 - Financée principalement par l'Office Français de la Biodiversité (4^e alinéa de l'article L. 421-14 du Code de l'environnement) ;
 - Proposée avec un budget équilibré ;
 - Conditionnée par la nécessité d'obtenir un accord de l'Office Français de la Biodiversité sur le portage des projets de la Fédération en matière de protection et de reconquête de la biodiversité (animation pédagogique de l'Espace Nature de Limoges-Uzurat, plantations de haies, semis des jachères fleuries, subventionnement des cultures à gibier des territoires de chasse).

PROJET DE COTISATIONS FEDERALES ANNUELLES 2024-2025

- Afin de maintenir l'équilibre budgétaire 2024-2025 et de satisfaire les nouveaux projets de la Fédération, le Conseil d'Administration fédéral propose aux adhérents réunis en assemblée générale de voter pour les cotisations liées au CHOIX 1 (vote à l'aide du bulletin n°1).

Types de cotisations :		CHOIX 1 :	CHOIX 2 :
Cotisation annuelle du chasseur		103 €	103 €
Adhésion annuelle ACCA, AICA & Chasse privée		206 € + 0,02 €/ha	206 € + 0,02 €/ha
Adhésion annuelle des PARC, ENCLOS		30 €	30 €
Bracelet cerf		60 €	60 €
Bracelet faon de cerf		40 €	60 €
Bracelet sanglier		Gratuit	30 €
Bracelet chevreuil		15 €	15 €
Bracelet daim		10 €	10 €
Bracelet pour PARC, ENCLOS		5 €	5 €
Contribution Territoriale Dégâts → Part mutualisée selon surface d'adhésion	< 100 ha	70 €	70 €
	101 à 200 ha	140 €	140 €
	201 à 400 ha	210 €	210 €
	401 à 800 ha	280 €	280 €
	801 à 1600 ha	350 €	350 €
	1601 à 3200 ha	420 €	420 €
	3201 à 6400 ha	490 €	490 €
	> 6401 ha	560 €	560 €
→ Part proratisée à la surface boisée du territoire	au titre de l'unité de gestion	0,11 € à 2,70 €/ha boisé	0,18 € à 1,51€/ha boisé
	au titre de la commune	0,00 € à 2,03 €/ha boisé	0,00 € à 0,80 €/ha boisé

• NOUVEAU CONTRAT DE SERVICES POUR LES TERRITOIRES (SOUSCRIPTION VOLONTAIRE)

Afin de mieux protéger les responsables de chasse de la Haute-Vienne, le conseil d'administration propose aux adhérents réunis en assemblée générale d'adopter un nouveau *Contrat de Services pour les Territoires* comprenant :

- un contrat d'assurance responsabilité civile couvrant toutes leurs activités (souscrite chez TERRASSUR),
- une protection juridique (souscrite chez TERRASSUR),
- une garantie accident corporel (souscrite chez TERRASSUR),
- une analyse trichine sanglier,
- des subventions de la Fédération pour l'aménagement et la gestion des territoires (60 000 € potentiels).

Ce nouveau *Contrat de Services aux Territoires*, dont la souscription demeurera toujours volontaire, sera proposé au prix de 180€/adhérent + 40 €/territoire + 0,05 €/ha et voté à l'aide du bulletin n°2.

Ex : 1 ACCA totalisant une surface de 3000 hectares → Calcul : 180 € + (1 x 40€) + (3000 x 0,05€) = 370 €

Ex : 2 Territoires totalisant une surface de 300 hectares → Calcul : 180 € + (2 x 40€) + (300 x 0,05€) = 275 €

PROJET DE COMPTE DE RESULTAT ANALYTIQUE DU 1^{ER} JUILLET 2024 AU 30 JUIN 2025

FONCTIONNEMENT GENERAL

Charges d'Exploitation

		Budget Prévisionnel
60	Achats	185 253
-	-	
61	Services Extérieurs	245 683
-	-	
62	Autres Services Extérieurs	155 584
63	Impôts & Taxes	30 988
64	Charges de Personnel	575 145
65	Autres Charges Gestion Courantes	159 724
66	Charges Financières	12 505
	Sous Total	1 364 881
67	Charges Exceptionnelles	-
68	Dotations Aux Amortissements	158 271
69	Impôts sur les Sociétés	2 100
	Total des Charges	1 525 252

Produits d'Exploitation

		Budget Prévisionnel
70	Ventes	356 268
74	Subventions d'Exploitations	252 593
75	Autres Pdts Gestion Courante	840 639
76	Produits Financiers	7 159
	Sous Total	1 456 659
77	Produits Exceptionnels	12 418
78	Reprises de Provision	790
787	Reprise de fonds dédiés	55 385
79	Transfert de Charges	-
	Total des Produits	1 525 252

Résultat FEDERATION

0 €

DEGATS DE GRAND GIBIER

Charges d'Exploitation

		Budget Prévisionnel
60	Achats	104 212
601	Indemnités Dégâts	240 000
61	Services Extérieurs	23 299
62	Autres Services Extérieurs	38 854
62	Expertises dégâts	50 000
63	Impôts & Taxes	8 957
64	Charges de Personnel	152 144
65	Autres Charges Gestion Courantes	23 500
66	Charges Financières	-
	Sous Total	640 966
67	Charges Exceptionnelles	-
68	Dotations Aux Amortissements	40 034
69	Impôts sur les Sociétés	-
	Total des Charges	681 000

Produits d'Exploitation

		Budget Prévisionnel
700	Ventes bracelets	186 000
702	Contribution territoriale mutualisée	123 900
703	Contribution territoriale proratisée	161 100
70	Autres ventes et services	36 057
74	Subventions d'Exploitations	150 000
75	Autres Pdts Gestion Courante	-
76	Produits Financiers	8 415
	Sous Total	665 472
77	Produits Exceptionnels	-
78	Reprises de Provision	15 528
79	Transfert de Charges	-
	Total des Produits	681 000

Résultat DEGATS

0 €

ECO-CONTRIBUTION

Charges d'Exploitation

		Budget Prévisionnel
60	Achats	43 560
61	Services Extérieurs	-
62	Autres Services Extérieurs	173
63	Impôts & Taxes	3 006
64	Charges de Personnel	32 176
65	Autres Charges Gestion Courantes	-
66	Charges Financières	-
	Sous Total	78 915
67	Charges Exceptionnelles	-
68	Dotations Aux Amortissements	-
69	Impôts sur les Sociétés	-
	Total des Charges	78 915

Produits d'Exploitation

		Budget Prévisionnel
70	Ventes	500
74	Subventions d'Exploitations	78 415
75	Autres Pdts Gestion Courante	-
76	Produits Financiers	-
	Sous Total	78 915
77	Produits Exceptionnels	-
78	Reprises de Provision	-
79	Transfert de Charges	-
	Total des Produits	78 915

Résultat ECOCONTRIBUTION

0 €

VOS NOTES

VOS NOTES

